DIRETORIA DE PESQUISA

EDITAL Nº 035/2024
INSCRIÇÕES DEFERIDAS, PENDENTES E INDEFERIDAS

A Diretoria de Pesquisa da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de
suas atribuições legais, torna público o resultado da Etapa II, referente a análise da documentação
dos  candidatos  inscritos  ao  Programa  Institucional  de  Iniciação  em  Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação – PROITI, nas modalidades: bolsitas PIBITI-CNPq, bolsistas PIBIT-
Fundação  Araucária,  bolsistas  BIT/UNICENTRO  e  Voluntários,  com  vigência  de  1º  de
setembro de 2024 a 31 de agosto de 2025.

A relação das inscrições deferidas, encontra-se no anexo I deste Edital.
A relação das inscrições com pendências, encontra-se no anexo II deste Edital e deverão ser

regularizadas até o dia 7 de maio de 2024.
A relação das inscrições indeferidas, encontra-se no anexo III deste Edital.
Os  pedidos  de  recursos,  devidamente  justificados,  deverão  ser  oficializados,  pelo

orientador, via Protocolo Digital da UNICENTRO e encaminhados a Divisão de Iniciação
Científica – DIIC, até o dia 7 de maio de 2024.

Guarapuava, 3 de maio de 2024.

Profa. Dra. Sandra Mara Guse Scós Venske,
Diretora de Pesquisa.

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/

ANEXO I, DO EDITAL Nº035/2024

INSCRIÇÕES REGULARES

ORIENTADOR ORIENTANDO

1 ADRIANA KNOB JOSÉ HENRIQUE CRIVELLI

2 ANGELICA ROCHA DE FREITAS MELHEM ANA CAROLINE ANDRIOLA MASSIROLI

3 ANGELICA ROCHA DE FREITAS MELHEM MARIANA FEDERLE NUNES

4 CACILDA MARCIA DUARTE RIOS FARIA GABRIELY LOPES MONTALDE

5 CHRISTIANE RIEDI DANIEL ELOISA APARECIDA PADILHA

6 DANIEL DE PAULA MARIA EDUARDA KOZLUK

7 EVERSON DO PRADO BANCZEK LUCAS JOSÉ DE ALMEIDA

8 FABRICIO WILLIAM DE AVILA MATHEUS GADENS SEJANOSKI

9 FABRICIO WILLIAM DE AVILA VICTÓRIA COZETE PAGANINI

10 IVO ILVAN KERPPERS LIVIA HOYER GARCIA MIRANDA

11 IVO ILVAN KERPPERS SAMARA ALMEIDA DA SILVA

12 LUCI LONGO DANILO CAVALHEIRO LEMES

13 LUIZ ALFREDO BRAUN FERREIRA PEDRO LUIS DAL POSSO HORST

14 MARCOS GEHRKE EMILLY DE ALMEIDA GUIMARAES

15 MARCOS GEHRKE IVETE ALVES DE MEDEIROS

16 MARCOS VENTURA FARIA JOÃO VITOR ANTUNES MARTINS

17 MARCUS PEIKRISZWILI TARTARUGA YAN GABRIEL REIS OLIVEIRA

18 PAULO RENATO DE OLIVEIRA GABRIELA LECHUK DOS SANTOS

19 RUBIANA MARA MAINARDES ANA CAROLINA DE LIMA

20 TAIANA GABRIELA MORETTI BONADIO LUÍS HENRIQUE MOGNON

21 TAIANA GABRIELA MORETTI BONADIO RAFAELLA DE CARVALHO FARIAS

22 VALDIRLEI FERNANDES FREITAS ALESSANDRO NUNES DE CAMARGO

23 VALDIRLEI FERNANDES FREITAS MELISSA SILVERIO DA ROSA

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

ANEXO II, DO EDITAL Nº035/2024

INSCRIÇÕES COM PENDÊNCIAS

A documentação pendente deverá ser regularizada, pelo orientador ou orientando, submetendo o
arquivo corretamente, no SGU/SAAPI/PROPESP/PROITI 2024-2025.
Para o orientando corrigir o código lattes no cadastro no SGU, o estudante deverá cadastrar os
dados corretamente no endereço: https://sguweb.unicentro.br/sporientandos/login.
Prazo para regularização das pendências até as 23h59min do dia 7 de maio de 2024.
Inscrições não regularizadas serão indeferidas.

ORIENTADOR ORIENTANDO PENDÊNCIA

1 ANDRE LAZARIN GALLINA
GABRIELE VITÓRIA DE
OLIVEIRA INACIO

FALTOU  ASSINATURA  ORIENTADOR  NO
PROJETO

2 ANDRE LAZARIN GALLINA
MARIA EDUARDA FERNANDES
RIBAS

FALTOU  ASSINATURA  ORIENTADOR  NO
PROJETO

3
CACILDA MARCIA DUARTE RIOS
FARIA

ENZO COUTINHO TABORDA
RIBAS

FALTOU  ASSINATURA  DO  ORIENTANDO  E
TESTEMUNHAS NO TERMO DE SIGILO

4 CARLOS MAGNO DE SOUSA VIDAL TASSIA LIARA LOPES FALTOU ARQUIVO DO TERMO DE SIGILO

5 CHRISTIANE RIEDI DANIEL GUSTAVO QUEIROZ
O  ALUNO  CORRIGIR  O  CÓDIGO  LATTES  NO
CADASTRO NO SGU

6 EVANDRO OLIVEIRA DE BRITO
MARCIO CARVALHO
FERNANDES

FALTOU  ASSINATURA  DO  ORIENTADOR  NO
TERMO DE SIGILO

7 EVANDRO OLIVEIRA DE BRITO
LEONARDO AUGUSTO
PACHECO

O  ALUNO  CORRIGIR  O  CÓDIGO  LATTES  NO
CADASTRO NO SGU

8 JACKSON KAWAKAMI RAFAEL TOIGO
FALTOU  ASSINATURA DAS  TESTEMUNHAS  NO
TERMO DE SIGILO

9 JACKSON KAWAKAMI MARIA VITÓRIA FELDE
FALTOU  ASSINATURA DAS  TESTEMUNHAS  NO
TERMO  DE  SIGILO,  O  ALUNO  CORRIGIR  O
CÓDIGO LATTES NO CADASTRO NO SGU

10 JEANETTE BEBER DE SOUZA
SARAH BEATRIZ MATOS DE
MIRANDA

FALTOU  ASSINATURA DAS  TESTEMUNHAS  NO
TERMO DE SIGILO

11 JULIANA SARTORI BONINI
MARCELLY FATIMA
ZANOVELLO

DOCUMENTAÇÃO ALUNO EXTERNO, O ALUNO
CORRIGIR  O  CÓDIGO  LATTES  NO  CADASTRO
NO SGU

12 JULIANA SARTORI BONINI
MARIA ISABELLA SANTOS
TEIXEIRA

O  ALUNO  CORRIGIR  O  CÓDIGO  LATTES  NO
CADASTRO NO SGU

13 LUCIANO FARINHA WATZLAWICK VANESSA CALDAS SOARES
FALTOU  ASSINATURA DAS  TESTEMUNHAS  NO
TERMO DE SIGILO

14 MARINA PEGORARO BARONI VITORIA KRAUSE
FALTOU  ASSINATURA  DO  ORIENTANDO  NO
PLANO DE ATIVIDADES

15 MARISA SCHNECKENBERG WILLIAN TELCHESKI
FALTOU  ASSINATURA DAS  TESTEMUNHAS  NO
TERMO DE SIGILO

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

https://sguweb.unicentro.br/sporientandos/login

16 NAJEH MAISSAR KHALIL JULIA FARTO VIANA OLIVEIRA
O  ALUNO  CORRIGIR  O  CÓDIGO  LATTES  NO
CADASTRO NO SGU

17 NAJEH MAISSAR KHALIL
KENDRA CAUANA ESTEVES
DA SILVA

O  ALUNO  CORRIGIR  O  CÓDIGO  LATTES  NO
CADASTRO NO SGU

18 PAULO ROBERTO DA SILVA JOÃO VICTOR RIBEIRO
O  ALUNO  CORRIGIR  O  CÓDIGO  LATTES  NO
CADASTRO NO SGU

19 PAULO ROGERIO PINTO RODRIGUES
MATHEUS ALEXANDRE DE
LARA BELO

FALTOU  ASSINATURA DAS  TESTEMUNHAS  NO
TERMO DE SIGILO

20 RAFAEL AUGUSTO GREGATI
LUIZ GUILHERME DO PRADO
LUDWIG

FALTOU  ASSINATURA DAS  TESTEMUNHAS  NO
TERMO DE SIGILO

21 RAFAEL AUGUSTO GREGATI NARELLY STEPHANI HÜCHAK
FALTOU  ASSINATURA DAS  TESTEMUNHAS  NO
TERMO  DE  SIGILO,  O  ALUNO  CORRIGIR  O
CÓDIGO LATTES NO CADASTRO NO SGU

22 RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA
ANA BEATRIZ BARBOZA DE
ANDRADE

O  ALUNO  CORRIGIR  O  CÓDIGO  LATTES  NO
CADASTRO NO SGU

23 RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA
KETHELLYN VERONICA
ZANELLA DA SILVA

O  ALUNO  CORRIGIR  O  CÓDIGO  LATTES  NO
CADASTRO NO SGU

24 ROGERIO BOBROWSKI MÔNICA KAIM IANSEN
O  ALUNO  CORRIGIR  O  CÓDIGO  LATTES  NO
CADASTRO NO SGU

25 SIDNEI OSMAR JADOSKI NICOLAS FABIANO WNUK FALTOU ARQUIVO DO TERMO DE SIGILO

26 TANIA TOYOMI TOMINAGA BRENDA AYUB PEDROSO
FALTOU  ASSINATURA DAS  TESTEMUNHAS  NO
TERMO DE SIGILO

27 TANIA TOYOMI TOMINAGA HUMBERTO TAVARES DA LUZ
FALTOU  ASSINATURA DAS  TESTEMUNHAS  NO
TERMO DE SIGILO

28
WEBER CLAUDIO FRANCISCO NUNES
DA SILVA

CAIO KLINPOVOUS KERPPERS

FALTOU  ASSINATURA  ORIENTADOR  NO
PROJETO,  FALTOU  ASSINATURA  DO
ORIENTADOR  NO  PLANO  DE  ATIVIDADES,  O
ALUNO  CORRIGIR  O  CÓDIGO  LATTES  NO
CADASTRO NO SGU

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

ANEXO III, DO EDITAL Nº035/2024

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Os  pedidos  de  recursos,  devidamente  justificados,  deverão  ser  oficializados,  pelo
orientador, via Protocolo Digital da UNICENTRO e encaminhados a Divisão de Iniciação
Científica – DIIC, até o dia 7 de maio de 2024.

ORIENTADOR ORIENTANDO PENDÊNCIA

1 ADRIANA BINATI MARTINEZ GABRIEL RUPPEL NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

2 ANDREZA ROCHA DE FREITAS NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

3 CESAR AGENOR FERNANDES DA SILVA NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

4 CRISTIANE NARDI NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

5 DIOGO LUDERS FERNANDES ANA MARIA FERREIRA NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

6 DIOGO LUDERS FERNANDES VITÓRIA KAROLINE BYCZKOVSKI NÃO SUBMETEU PROJETO

7 EDUARDO YUJI YAMAMOTO NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

8 ISMAEL ANTONIO VANNINI SADAN VALMIR SANTOS LORENZI NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

9 JOSIEL NEUMANN KUK NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

10 KATIA CYLENE LOMBARDI NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

11 LEANDRO RAMPIM NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

12 MARCO AURELIO ROMANO NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

13 PATRICIA CARLA GILONI DE LIMA NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

14 PAULO COSTA DE OLIVEIRA FILHO NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

15 RAQUEL VIRMOND RAUEN DALLA VECCHIA NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

16 RICHARD ADERBAL GONCALVES NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

17 RITA DE CASSIA FONSECA NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

18 SUZETE TEREZINHA ORZECHOWSKI NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

19 TELMA REGINA STROPARO NÃO ADICIONOU ALUNO NÃO SUBMETEU DOCUMENTAÇÃO

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997